
Nº 100, quinta-feira, 28 de maio de 201528 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015052800028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Redução de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Encerramento de Vigência, - Signatários - pela CAPES: Márcio de Castro Silva Filho - Diretor de Programas e
Bolsas no País, pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vi g ê n c i a Data da Assinatura:
ROBERTO MAURICIO CARVALHO GUEDES 912.337.556-68 2 3 0 3 8 . 0 0 3 5 9 9 / 2 0 11 - 7 2 PROEX 614/2011 27/04/2015 27/04/2015
MARCELO CANDIDO DA SILVA 000.625.386-59 2 3 0 3 8 . 0 0 6 2 0 2 / 2 0 11 - 0 2 PROEX 1233/2011 30/04/2015 29/04/2015

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo nº 23038.006394/2011-49
Acordo de Cooperação entre a COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES -
CNPJ nº 00.889.834/0001-08 e o Consórcio CALDO (Canadá). OB-
JETO: Acordo de Cooperação para implementação de bolsas de es-
tudo de graduação no Canadá no âmbito do Programa Ciência sem
Fronteiras. CUSTOS: previsão de repasse ao CALDO de até CAD$

42.102,00 por bolsista por chamada. Data da assinatura 6 de março de
2015. SIGNATÁRIOS: pela CAPES: Jorge Almeida Guimarães, en-
tão Presidente da CAPES; pelo CALDO: Carolyn Watters, Presidente
do Comitê de Gestão do CALDO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2015 - UASG 154004

Nº Processo: 23038006215201416.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2015. Contratante: FUND COORD DE
APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF Con-
tratado: ESTRANGEIRO. Contratado : AMERICAN ASSOCIATION
FOR THE ADVANCEMENT OF SCIENCE. Objeto: Licença de

acesso aos recursos eletrônicos da AMERICAN ASSOCIATION FOR
THE ADVANCEMENTOF SCIENCE - AAAS, compreendendo
Science (online Edition: 1997-corrente), Science Classic (1880-1996),
Science Signaling, Science Translational Medicine e Science Express.
Serão necessários recursos financeiros da ordem de US$ 580.441,00
para o ano de 2015, que convertidos ao Real na data da publicação da
inexigibilidade correspondem ao valor abaixo especificado. Funda-
mento Legal: Art. 25 caput da Lei 8666/93.Vigência: 27/03/2015 a
26/03/2018. Valor Total: R$1.872.096,36. Fonte: 250110202 -
2015NE800032. Data de Assinatura: 27/03/2015.

(SICON - 27/05/2015) 154003-15279-2015NE800137

RETIFICAÇÃO

No DOU de 26/05/2015, Seção 3, Página 27, Diretoria de
Programas e Bolsas no País; no Extrato de Termo de Cooperação
Tecnica; Instituição Universidade da Amazônia... Onde se lê... Data
de Assinatura: 28/04/2015 e Vigência: De: 28/04/2015 A:
31/12/2015... Leia-se: Data de Assinatura: 29/04/2015 e Vigência:
De: 29/04/2015 A: 31/12/2015...

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

AV I S O

Ficam revisados os preços dos seguintes itens: ITEM 327 de
R$ 10,39 para R$ 12,99 contemplado na Ata de Registro de Preços
136/2014, Contratada: CIRURGICA KD; ITENS 328 e 329 de R$
10,48 para R$ 13,30 contemplados na Ata de Registro de Preços nº
103/2014, Contratada: CREMER S.A; do Pregão Eletrônico 31/2013,
Processo nº: 23000.013793/2013-55. Objeto: eventual aquisição de
Produtos para Saúde - 2013 para os Hospitais Universitários - HU's
vinculados a Instituições Federais de Ensino Superior - IFES, co-
ordenados pela Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EB-
SERH, publicada na seção 3 da edição de nº 206 de 24 de outubro de
2014 nas páginas 35,36 e 38.

DANIEL ALVES MARTINS
Chefe de Serviço de Licitações

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DE SANTA MARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 66/2015 - UASG 155125

Nº Processo: 23541000141201503 . Objeto: Pregão Eletrônico -
AqUISIÇÃO DE MEIOS DE CONTRASTE NÃO IÔNICOS CU-
MULADO COM COMODATO DE 01 (UMA) BOMBA INFUSORA
DE MEIOS DE CONTRASTE E 02 (DOIS) AQUECEDORES DE
MEIOS DE CONTRASTE. Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
28/05/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av.
Roraima, N. 1000, Ed.22, Bairro Camobi Camobi - SANTA MARIA
- RS. Entrega das Propostas: a partir de 28/05/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 11/06/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital es-
tará disponível no site http://www.comprasgovernamentais.gov.br

LUCIANE DA VEIGA CUNHA
Chefe da Unidade de Licitações

(SIDEC - 27/05/2015) 155125-26443-2015NE800008

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 392/2014 - UASG 155009

Nº Processo: 23039000001201513 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Medicamentos Psiquiátricos. Referente ao Pregão
392/2014 Total de Itens Licitados: 00057. Edital: 28/05/2015 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. L2 Norte - Sgan
604/605 BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
28/05/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 10/06/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: Edital disponível no Comprasnet

SUSANA SOUSA CAMPOS
Pregoeiro

(SIDEC - 27/05/2015) 155009-26443-2014NE800069

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 391/2014

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 12/05/2015 .Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de equipamentos de proteção individual para os colaboradores da área
assistencial do HUB, no caso de pacientes com suspeita de Ebo-
la.Referente ao pregão nº 391/2014 do Hospital Universitário de Bra-
sília.Entrega das Propostas: a partir de 12/05/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/06/2015, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SUSANA SOUSA CAMPOS
Pregoeiro

(SIDEC - 27/05/2015) 155009-26443-2014NE800069

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 36/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 27/05/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de frascos fracionadores descartáveis para terapia nutricional no
HUB, referente ao Pregão 36/2015.

SUSANA SOUSA CAMPOS
Pregoeiro

(SIDEC - 27/05/2015) 155009-26443-2014NE800069

SUPERINTENDÊNCIA DA EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVIÇOS HOSPITALARES NO ESTADO DO

PIAUÍ

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2015 publicado no D.O.
de 27/05/2015 , Seção 3, Pág. 31. Onde se lê: Valor R$ 310.771,32
Leia-se : Valor R$ 311.173,44

(SICON - 27/05/2015) 155008-26443-2015NE800009

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 23076.061692/2014-98.
Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº. 99/2014, do II Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu (Especialização) em Pedagogia do Ins-
trumento, assinado em 21 de maio de 2015, entre a Fundação de
Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Federal de Pernambuco -
FADE-UFPE - CNPJ/MF n° 11.735.586/0001-59, neste ato legal-

mente representada pelo Coordenador Executivo, Paulo Roberto de
Magalhães Guedes - CPF n° 101.253.294-15, e a UFPE - CNPJ n°
24.134.488/0001-08, neste ato legalmente representada pelo seu Vice-
Reitor, Prof. Silvio Romero de Barros Marques, portador do CPF nº.
033.958.474.20. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio
por mais 02 (dois) meses, atualizando o Plano de Trabalho e a
Proposta Orçamentaria Global do Curso.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

EXTRATO DE AJUSTE DE CONTAS

Espécie: Primeiro de Termo de Ajuste de Contas, celebrado entre a
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - FUA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e a EMPRESA BRASILEIRA
DE TELECOMUNICAÇÕES SA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
33.530.486/0001-29. Objetivo: Viabilizar a liquidação da indenização
que a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS reconhece,
com fulcro no parágrafo único do art. 59 da Lei n° 8.666/93 e na

Orientação n° 4 da AGU, como devida à EMPRESA BRASILEIRA
DE TELECOMUNICAÇÕES SA, pelo serviço de telefonia nas uni-
dades Administrativas e Acadêmicas da UFAM, referente aos meses
de fevereiro e março de 2015, sem a correspondente cobertura con-
tratual no valor de R$ 71.364,37(setenta e um mil trezentos e sessenta
e quatro reais e trinta e sete centavos). Data da assinatura: 04 (quatro)
de maio de 2015. Assinado por: Márcia Perales Mendes Silva, Reitora
da Fundação Universidade do Amazonas pela devedora e Ana Karla
Vasconcelos dos Santos e William Carvalho Cunha pela contratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 10/2015 - UASG 154039

Nº Processo: 23105018937/2015 . Objeto: Seguro obrigatório DPVAT
para os veículos da UFAM Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Lei 8.666/1993 Declaração de Inexigibilidade em
22/05/2015. ARMANDO ARAUJO DE SOUZA JUNIOR. Pró-reitor
de Administração e Finanças. Ratificação em 22/05/2015. MARCIA
PERALES MENDES SILVA. Reitora. Valor Global: R$ 8.855,32.
CNPJ CONTRATADA : 04.224.028/0001-63 DEPARTAMENTO ES-
TADUAL DE TRANSITO.

(SIDEC - 27/05/2015) 154039-15256-2014NE000201

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 13/2015 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.067612/2015 . Objeto: Prestação de serviço de
armazenagem de equipamentos oriundos de importação para a Uni-
versidade Federal do Amazonas para o exercício de 2015. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição De-
claração de Inexigibilidade em 26/05/2015. ARMANDO ARAUJO
DE SOUZA JUNIOR. Pró-reitor de Administração e Finanças. Ra-
tificação em 26/05/2015. MARCIA PERALES MENDES SILVA.
Reitora. Valor Global: R$ 200.000,00. CNPJ CONTRATADA :
00.352.294/0001-10 EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRU-
TURA AEROPORTUARIA.

(SIDEC - 27/05/2015) 154039-15256-2014NE000201

EDITAL DE ABERTURA Nº 49, DE 25 DE MAIO DE 2015
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna públi-
ca, para conhecimento dos interessados, a abertura de PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO destinado à contratação de PROFESSORES SUBSTITU-
TOS, em caráter temporário, para atender demandas de Unidades Acadêmicas da
Capital e do Interior. Este certame é regido pelos seguintes instrumentos nor -
mativos: Lei nº 8.745/93 e suas alterações; Decreto nº 7.485/2011, atualizado pela
Portaria Interministerial nº 405 de 30/8/2012, publicada no DOU em 31/8/2012;
Portaria MEC nº 243 de 03/03/11, publicada no DOU em 04/03/11; Lei nº
12.772/2012 e suas alterações; Resolução nº 002/2004 e Resolução 008/2009,
ambas do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amazonas.

1. DAS VAGAS
O presente processo seletivo é destinado à contratação de 06

(seis) Professores Substitutos para atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público e dar-se-á de acordo com os critérios esta-
belecidos nos quadros de vagas, constantes do ANEXO I deste Edital.

2. DO Período, Horário E LOCAIS DE INSCRIÇÃO.
2.1. Período: 29/05/2015 a 12/06/2015
2.2. Horário: Das 9h às 11h e das 14h às 17h
2.3. Locais de Inscrição: As inscrições serão realizadas di-

retamente nas Secretarias das Unidades Acadêmicas ofertantes das
vagas. Os endereços de cada Unidade Acadêmica, bem como seus
respectivos contatos, constam do ANEXO II deste Edital.

OBSERVAÇÃO: Também serão aceitas inscrições via SEDEX,
desde que o pagamento da taxa de inscrição e a data da postagem tenham
sido comprovadamente efetuados até o dia 12/06/2015 e enviadas exclu-
sivamente para o endereço da Unidade Acadêmica ofertante da vaga a que
o candidato pretende concorrer, indicando no envelope o nome da Unidade
Acadêmica e o respectivo Departamento (quando houver) para evitar o
extravio da documentação e/ou o atraso no seu recebimento. Os candidatos
que realizarem inscrição via SEDEX deverão ainda encaminhar a cópia do
comprovante de postagem para o e-mail da respectiva Unidade Acadêmica
até o dia 12/06/2015 para ciência e acompanhamento.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-28T05:55:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




